
 

1 
 

Paskaidrojums attiecībā uz priekšlikumu par VGAR mērķtiecīgu pārskatīšanu 
 

Šā paskaidrojuma nolūks ir precizēt mērķi un tvērumu priekšlikumam pārskatīt Vispārējo 
grupu atbrīvojuma regulu1 (“VGAR”), pamatojoties uz visaptveroša valsts atbalsta politikas 
novērtējuma un atbilstības pārbaudes2 rezultātiem, un saskaņot to ar dažu valsts atbalsta 
pamatnostādņu pārskatīšanā veiktajiem grozījumiem3. Paskaidrojums sagatavots saistībā ar šā 
VGAR pārskatīšanas priekšlikuma sabiedrisko apspriešanu. Šī ir nākamā VGAR pārskatīšana 
pēc tās, kurā paredzētie grozījumi pieņemti 2021. gada 23. jūlijā. 

Par publisko finansējumu, kas atbilst Līguma par Eiropas Savienības darbību (“LESD”) 
107. panta 1. punktā definētajiem valsts atbalsta nosacījumiem, principā ir jāpaziņo Komisijai 
un tas pirms piešķiršanas jāapstiprina. ES valsts atbalsta noteikumu pamatā esošie principi 
palīdz nodrošināt, ka publiskie izdevumi nerada negodīgu konkurenci uzņēmumiem, kas 
darbojas ES iekšējā tirgū. Konkrētāk, šie principi palīdz nodrošināt, ka publiskie līdzekļi 
neaizstāj privātos ieguldījumus, kalpo vispārējiem politikas mērķiem un nepārsniedz summas, 
kas vajadzīgas šo mērķu sasniegšanai. Dalībvalstīm nav pienākuma paziņot Komisijai par 
valsts atbalstu, ja attiecīgais atbalsts atbilst de minimis noteikumiem vai visiem attiecīgajiem 
VGAR noteiktajiem kritērijiem.  

Grozījumi, uz kuriem attiecas šī sabiedriskā apspriešana, tiek veikti nolūkā mērķtiecīgi grozīt 
VGAR, lai nodrošinātu, ka tā pienācīgi papildina pārskatītās valsts atbalsta pamatnostādnes, 
un garantēt, ka noteikumi pienācīgi atbilst tirgus un tehnoloģiju attīstībai un jaunajām 
Komisijas prioritātēm, jo īpaši Eiropas zaļajam kursam, Industriālajai stratēģijai un Digitālajai 
stratēģijai. Vēl vairāk vienkāršojot un precizējot šos noteikumus, grozījumi uzlabos juridisko 
noteiktību un palīdzēs dalībvalstīm īstenot atbalsta pasākumus, kuri veicina zaļo un digitālo 
pārkārtošanos, vienlaikus līdz minimumam ierobežojot iespējamos konkurences 
izkropļojumus. 

Konkrētāk, ir ierosināts pārskatīt VGAR, lai dalībvalstīm atvieglotu valsts atbalsta pasākumu 
īstenošanu šādās jomās bez iepriekšējas paziņošanas:  

• reģionālais atbalsts; 
• riska finansējuma atbalsts; 
• atbalsts pētniecībai, izstrādei un inovācijai; 
• vides un enerģētikas atbalsts. 

 
Šī iniciatīva lielā mērā balstās uz materiāliem un datiem, kas savākti saistībā ar Komisijas 
veikto valsts atbalsta noteikumu atbilstības pārbaudi, apvienojumā ar Komisijas tirgus 
pieredzi, kā arī pieredzi, kas gūta lietu izskatīšanā. Tā kā šis ir pasākums, kas papildina valsts 

                                                 
1  Komisijas Regula (ES) Nr. 651/2014, ar ko noteiktas atbalsta kategorijas atzīst par saderīgām ar iekšējo 

tirgu, piemērojot Līguma 107. un 108. pantu (OV L 187, 26.6.2014., ar jaunākajiem grozījumiem). Ņemiet 
vērā, ka pašlaik notiek VGAR mērķtiecīga pārskatīšana nolūkā atvieglot mijiedarbību starp valsts atbalsta 
noteikumiem un dažiem ES finansēšanas noteikumiem, un to ir paredzēts pabeigt 2021. gada jūlija otrajā 
pusē. 

2 Publicēti 2020. gada 30. oktobrī, sk. https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-
say/initiatives/2044-Atbilstibas-parbaude-attieciba-uz-2012%C2%A0gada-valsts-atbalsta-modernizacijas-
paketi-dzelzcela-vadlinijam-un-istermina-eksporta-kredita-apdrosinasanu_lv.  

3  Klimata, enerģētikas un vides atbalsta pamatnostādnes, reģionālā atbalsta pamatnostādnes, pētniecības, 
izstrādes un inovācijas nostādnes un riska finansējuma pamatnostādnes. 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/PDF/?uri=CELEX:02014R0651-20170710&from=LV
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/PDF/?uri=CELEX:02014R0651-20170710&from=LV
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/2044-Atbilstibas-parbaude-attieciba-uz-2012%C2%A0gada-valsts-atbalsta-modernizacijas-paketi-dzelzcela-vadlinijam-un-istermina-eksporta-kredita-apdrosinasanu_lv
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/2044-Atbilstibas-parbaude-attieciba-uz-2012%C2%A0gada-valsts-atbalsta-modernizacijas-paketi-dzelzcela-vadlinijam-un-istermina-eksporta-kredita-apdrosinasanu_lv
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/2044-Atbilstibas-parbaude-attieciba-uz-2012%C2%A0gada-valsts-atbalsta-modernizacijas-paketi-dzelzcela-vadlinijam-un-istermina-eksporta-kredita-apdrosinasanu_lv
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/2044-Atbilstibas-parbaude-attieciba-uz-2012%C2%A0gada-valsts-atbalsta-modernizacijas-paketi-dzelzcela-vadlinijam-un-istermina-eksporta-kredita-apdrosinasanu_lv


 

2 
 

atbalsta pamatnostādņu pārskatīšanu attiecīgajās jomās, netika uzskatīts par nepieciešamu 
veikt atsevišķu šīs iniciatīvas ietekmes novērtējumu.  

1. Reģionālais atbalsts 

Pēc Reģionālā atbalsta pamatnostādņu (“RAP”) pieņemšanas, kas būs piemērojamas no 
2022. gada, VGAR reģionālā atbalsta sadaļa ir jāpielāgo, lai izvairītos no neatbilstībām starp 
abiem noteikumu kopumiem. Turklāt ir ieviests neliels precizējums, lai no reģionālā atbalsta 
attiecināmajām izmaksām izslēgtu amortizācijas izmaksas, kas izriet no konkrētu aktīvu 
izmantošanas periodā, kad tos izmanto pētniecības, izstrādes un inovācijas projektam, jo tās 
nav ieguldījumu izmaksas reģionālā atbalsta nozīmē. Grozījumi ir paredzēti arī sadaļā par 
atbalstu maziem un vidējiem uzņēmumiem (“MVU”), jo sākotnējo ieguldījumu definīcija ir 
tāda pati kā reģionālā atbalsta gadījumā, un ar grozījuma palīdzību tiek novērstas pastāvošās 
atšķirības starp MVU un reģionālā atbalsta sadaļām attiecībā uz attiecināmajām izmaksām. 

Šie VGAR grozījumu priekšlikumi jo īpaši ietver šādas izmaiņas: 

• saskaņot reģionālā atbalsta tvērumu nozaru ziņā (lignīta izslēgšana, sintētisko šķiedru 
un kuģu būves iekļaušana, platjoslas un pētniecības infrastruktūras izslēgšana no 
reģionālā atbalsta sadaļas, transporta un enerģētikas nozares definīciju precizēšana); 

• paplašināt iespēju piešķirt darbības atbalstu, lai novērstu vai samazinātu apdzīvotības 
sarukšanu (līdz šim to bija iespējams piešķirt tikai ļoti mazapdzīvotos apgabalos), un 
saskaņā ar RAP ieņemto nostāju ļaut to piešķirt arī mazapdzīvotos apgabalos; 

• nedaudz pielāgot paziņošanas robežvērtības reģionālajam atbalstam, lai precizētu, 
kādas tās ir, ņemot vērā visas atšķirīgās intensitātes, bet arī paredzētu augstākas 
robežvērtības MVU, kuri īsteno projektus, kuru izmaksas ir mazākas par 
50 miljoniem EUR, lai nepieļautu, ka tos negatīvi ietekmē koriģētās atbalsta summas, 
kas ir spēkā attiecībā uz lielākiem projektiem; 

• izslēgt no reģionālā atbalsta ēku, zemes un aprīkojuma izmaksas, ciktāl tās tiek 
atbalstītas saskaņā ar VGAR noteikumiem par atbalstu pētniecības, izstrādes un 
inovācijas projektiem; 

• saskaņot MVU sadaļas formulējumus ar reģionālā atbalsta sadaļas formulējumiem.  

2. Riska finansējuma atbalsts 
 
Atbilstības pārbaudes rezultāti apstiprināja, ka 2014. gadā ieviestie valsts atbalsta noteikumi 
par riska finansējumu kopumā darbojās labi un palīdzēja novērst tirgus nepilnības, kas neļauj 
Eiropas Savienības MVU piesaistīt to augšanai un panākumu gūšanai nepieciešamo 
finansējumu, neradot nepamatotus konkurences izkropļojumus. Vienlaikus būtu jāievieš dažas 
izmaiņas, lai atvieglotu šo noteikumu interpretāciju un īstenošanu. Visbeidzot, noteikumu 
pārskatīšanā tiek ņemts vērā arī Eiropas zaļais kurss un industriālā stratēģija (piemēram, 
iekļaujot papildatbalstu vides atbalsta jomā, kā arī atbalstu intelektuālā īpašuma tiesību 
nodošanai novatoriskiem jaunuzņēmumiem).  

Jau ir sākta riska finansējuma pamatnostādņu (“RFP”) pārskatīšana un ir notikusi sabiedriskā 
apspriešana nolūkā apkopot ieinteresēto personu un dalībvalstu viedokļus. Tā kā RFP ir 
juridiskais pamats tādu riska finansējuma atbalsta shēmu apstiprināšanai, kas neietilpst VGAR 
piemērošanas jomā, abi noteikumu kopumi ir cieši saistīti un ir jānodrošina to savstarpējā 



 

3 
 

atbilstība. Tas ir galvenais iemesls ierosinātajām izmaiņām VGAR sadaļā par atbalstu MVU 
piekļuvei finansējumam un saistītajās definīcijās VGAR I nodaļā. 

Visas ierosinātās izmaiņas izriet no atbilstības pārbaudes laikā gūtajām atziņām. Ierosinātās 
izmaiņas VGAR riska finansējuma noteikumos ir saskaņā ar patlaban notiekošo RFP 
pārskatīšanu. Būtiskākās izmaiņas ir šādas: 

• pārstrukturēt pašreizējo 21. pantu, sadalot to divos pantos: viens par riska finansējuma 
atbalstu ar finanšu starpnieku starpniecību, otrs – par riska finansējumu nodokļu 
stimulu veidā fiziskām personām, kas iegulda atbalsttiesīgajos uzņēmumos. Jaunais 
21. pants ir pārstrukturēts, lai labāk izceltu riska finansējuma atbalsta triju līmeņu 
struktūru, ko veido ieguldītāji, saņēmēji, finanšu starpnieki;  

• mainīt atbilstības kritēriju attiecībā uz to, cik ilgi uzņēmumi var saņemt riska 
finansējuma atbalstu: tas bija “septiņus gadus no to pirmā komerciālās pārdošanas 
darījuma”, tagad būs “10 gadus no to reģistrācijas un/vai – novatorisku uzņēmumu 
gadījumā – septiņus gadus no to pirmā komerciālās pārdošanas darījuma”.  

o Grozījums “10 gadus no to reģistrācijas” ir paredzēts, lai vienkāršotu VGAR 
piemērošanu, jo uzņēmuma reģistrācija ir skaidrs notikums, savukārt pirmo 
komerciālo pārdošanu var interpretēt dažādi (attiecībā uz atbalsttiesīgajiem 
MVU, kuriem nav pienākuma reģistrēties, var uzskatīt, ka desmit gadu periods 
sākas brīdī, kad MVU vai nu sāk saimniecisko darbību, vai kļūst ar apliekams 
ar nodokli par tā saimniecisko darbību).  

o Iespēja dalībvalstīm turpināt izmantot pašreizējo kritēriju “septiņus gadus no to 
pirmā komerciālās pārdošanas darījuma” attiecībā uz novatoriskiem 
uzņēmumiem ir atbilde uz sabiedriskajā apspriešanā par RFP saņemtajām 
atsauksmēm, ka šādiem biotehnoloģiju, veselības aprūpes un 
mikroelektronikas nozares uzņēmumiem varētu būt vairāk nekā 10 gadus ilgi 
ieguldījumu cikli. Novatoriski uzņēmumi jau ir definēti VGAR;  

• precizēt darījumdarbības izvēršanas situāciju, attiecībā uz kuru MVU ir tiesīgs saņemt 
riska finansējuma atbalstu, ja ieguldījums pārsniedz 50 % no MVU gada apgrozījuma: 
21. pantā tagad ir minēta “jauna saimnieciskā darbība”, nevis “jauni produktu vai 
ģeogrāfiskie tirgi”. Turklāt priekšlikumā ir iekļauts zaļais papildatbalsts 
(ieguldījumam jāpārsniedz tikai 30 %, nevis 50 % no MVU gada apgrozījuma) 
attiecībā uz ieguldījumiem, kas uzlabo vidisko sniegumu atbilstoši Taksonomijas 
regulai;  

• precizēt, ka, aprēķinot maksimālo atbalstīto riska finansējuma ieguldījumu vienam 
saņēmējam, jāņem vērā attiecīgā summa piešķiršanas brīdī. Tas ļauj atmaksāt riska 
finansējuma ieguldījumu un saņemt turpmākus ieguldījumus, ja vien saņēmējs 
joprojām ir tiesīgs saņemt atbalstu;  

• samazināt minimālās robežvērtības privātajai līdzdalībai riska finansējuma 
ieguldījumos atbalstāmajos apgabalos atbilstoši LESD 107. panta 3. punkta 
a) apakšpunktam. Šajā pielāgojumā ņemta vērā nevienlīdzība piekļuvē nebanku 
finansējumam, tostarp riska finansējumam starp dalībvalstīm un to iekšienē, vienlaikus 
paturot prātā, ka privātā līdzdalība ir nepieciešams nosacījums riska finansējuma 



 

4 
 

atbalstam, jo nodrošina līdzekļu piesaistīšanu, piesardzīgu riska novērtējumu un 
pienācīgu finanšu novērtējumu;  

• paplašināt tvērumu 24. pantam par atbalstu izpētes izmaksām saistībā ar atbalsttiesīgu 
uzņēmumu apzināšanu, iekļaujot ieguldījumu izpētes izmaksas attiecībā uz 
atbalsttiesīgajiem uzņēmumiem, lai risinātu riska kapitāla nozares problēmu ar 
informācijas asimetriju, kas skar šādus uzņēmumus; 

• paplašināt darbības jomu 22. pantam par darbības sākšanas atbalstu, iekļaujot tajā 
atbalstu, kas izpaužas kā intelektuālā īpašuma tiesību (IĪT) nodošana no pētniecības 
organizācijas, ja attiecīgās intelektuālā īpašuma tiesības ir izstrādātas maziem un 
novatoriskiem uzņēmumiem, kas vēlas laist tirgū jauns produktus vai pakalpojumus;  

• precizēt definīciju, norādot, ka, lai sasniegtu vajadzīgo ieguldītāju finansējuma līmeni 
riska finansējuma pasākumos, var ņemt vērā tikai privātus subjektus un ka šajā nolūkā 
nevar ņemt vērā publiskas vai daļēji publiskas struktūras, piemēram, valsts attīstību 
veicinošas bankas un iestādes vai starptautiskas finanšu iestādes;  

• novatorisku uzņēmumu (kuriem, piemēram, ļauts divkāršot darbības sākšanas atbalstu 
vai iepriekš minēto atbalstu IĪT nodošanai) definīcijā iekļaut Eiropas Inovācijas 
padomes līdzekļu vai EIP izcilības zīmoga saņēmējus.  

3. Atbalsts pētniecībai, izstrādei un inovācijai 

VGAR papildina pamatnostādnēs par valsts atbalstu pētniecībai, izstrādei un inovācijai 
paredzētos noteikumus. Tajā ir paredzēti saderības nosacījumi, uz kuru pamata dalībvalstis 
var īstenot valsts atbalsta pasākumus bez iepriekšējas paziņošanas Komisijai. Kā paziņots 
saistībā ar pamatnostādņu par valsts atbalstu pētniecībai, izstrādei un inovācijai pārskatīšanu, 
veicot šo mērķtiecīgo VGAR pārskatīšanu, Komisija VGAR iekļaus īpašus grozījumus 
noteikumos par pētniecību, izstrādi un inovāciju saskaņā ar ierosinājumiem attiecībā uz 
pamatnostādnēm par valsts atbalstu pētniecībai, izstrādei un inovācijai, lai nodrošinātu valsts 
atbalsta noteikumu saskaņotību attiecībā uz pētniecību, izstrādi un inovāciju. 

Tālab pārskatītajās ar pētniecību, izstrādi un inovāciju saistītajās VGAR daļās ir ietverti 
galvenokārt šādi mērķtiecīgi uzlabojumi:  

• precizēt dažus jēdzienus un definīcijas. Pirmkārt, tiek ierosināts precizēt, ka “digitālās 
inovācijas centri”, tostarp tie, uz kuriem attiecas programma “Digitālā Eiropa”, var tikt 
kvalificēti kā inovācijas kopas, kas definētas VGAR. Otrkārt, ir jāgroza rūpniecisko 
pētījumu un eksperimentālās izstrādes darbību definīcijas, lai precizētu, ka ir iekļautas 
pētniecības un izstrādes darbības saistībā ar digitālajām tehnoloģijām/risinājumiem. 
Treškārt, tiek ierosināts precizēt, ka MVU inovācijas darbības ietver digitālo 
risinājumu ieviešanu (piemēram, atbalstu pakalpojumiem, ko sniedz pētniecības 
infrastruktūras, testēšanas un eksperimentēšanas infrastruktūras, inovācijas kopas vai 
privāti digitālie eksperti);  

• ieviest jaunu definīciju un saderības kritērijus, kas dod iespēju atbalstīt testēšanas un 
eksperimentēšanas infrastruktūru, ko rūpniecības nozarē galvenokārt izmanto 
pētniecības un izstrādes nolūkiem, piemēram, jaunu tehnoloģiju izstrādei un testēšanai, 
un kas var kalpot arī tādu pētniecības, izstrādes un inovācijas ieguldījumu 



 

5 
 

stimulēšanai, kuri veicina divējādo pārkārtošanos. Minēto infrastruktūru dažkārt sauc 
arī par “tehnoloģiju infrastruktūru”; 

• vienkāršot nosacījumus, kas attiecas uz atbalstu pētniecības un izstrādes projektiem 
saskaņā ar VGAR 25. pantu, jo īpaši ierosinot pievienot iespēju izmantot vienkāršotu 
izmaksu pieeju, lai aprēķinātu pētniecības un izstrādes projektu netiešās izmaksas.  

4. Vides un enerģētikas atbalsts  

Saskaņā ar zaļā kursa mērķiem tiek ierosināts paplašināt VGAR darbības jomu, papildinot to 
pasākumu kopumu, uz kuriem neattiecas ex ante paziņošanas pienākums, un palielinot 
paziņošanas robežvērtības klimata, enerģētikas un vides aizsardzības pasākumiem, kad vien 
tas ir objektīvi pamatoti. Ierosinātā paplašināšana atspoguļo Komisijas izpildes praksi, tajā 
ņemta vērā tehnoloģiju un tirgus attīstība, un tā ierobežo tirgus un konkurences 
izkropļojumus, jo īpaši attiecībā uz jaunākiem un lielākiem pasākumiem. Galvenās ierosinātās 
izmaiņas, kas ir saskaņotas ar pārskatīto Pamatnostādņu par valsts atbalstu klimatam, vides 
aizsardzībai un enerģētikai (“PAKVE”) projektu, ir izklāstītas tālāk. 

Atbalsts vides aizsardzībai 

• Priekšlikums paplašina dalībvalstu iespējas atbalstīt ieguldījumus CO2 emisiju 
samazināšanā, iekļaujot īpašus noteikumus, saskaņā ar kuriem ieguldījumu atbalsts 
oglekļa uztveršanai un izmantošanai vai uzglabāšanai tiek uzskatīts par saderīgu un 
atbrīvots no paziņošanas prasības.  

• Ieviest jaunu īpašu atbrīvojuma kategoriju ieguldījumu atbalstam tīriem vai bezemisiju 
transportlīdzekļiem. Turklāt priekšlikums papildina noteikumus par ieguldījumu 
atbalstu uzlādes un uzpildes infrastruktūrai, kuri nesen ieviesti līdz ar mērķtiecīgu 
VGAR pārskatīšanu, kas papildina DFS 2021.–2027. gadam, i) paplašinot degvielas 
uzpildes infrastruktūrai paredzētā ieguldījumu atbalsta darbības jomu, iekļaujot arī to, 
kas nodrošina apgādi ar mazoglekļa ūdeņradi, un ii) iekļaujot arī atbalstu uzlādes un 
uzpildes infrastruktūrai, kas nav publiski pieejama.  

• Ieviest zaļo papildatbalstu attiecībā uz atbalstu ēku energoefektivitātes uzlabošanai 
nolūkā stimulēt vērienīgus ēku renovācijas projektus. Papildatbalstu piemērotu 
gadījumos, kad energoefektivitātes uzlabojumi būtiski samazina primārās enerģijas 
pieprasījumu.  

• Paplašināt VGAR darbības jomu, ietverot ieguldījumu atbalstu dabisko dzīvotņu un 
ekosistēmu sanācijai, bioloģiskās daudzveidības aizsardzībai un atjaunošanai un dabā 
balstītu risinājumu īstenošanai nolūkā panākt klimatadaptāciju un klimata pārmaiņu 
mazināšanos.  

• Paplašināt spēkā esošo noteikumu darbības jomu attiecībā uz atbalstu atkritumu 
reciklēšanai un atkārtotai izmantošanai, ietverot arī ieguldījumu atbalstu citiem 
ieguldījumiem, kuru mērķis ir paaugstināt resursefektivitātes līmeni vai veicināt pāreju 
uz aprites ekonomiku. 

• Nodrošināt grupu atbrīvojumu atbalsta shēmām nodokļu samazinājumu veidā 
energoietilpīgiem uzņēmumiem saskaņā ar Enerģijas nodokļu direktīvu, ja šīs shēmas 
paredz, ka atbalsta saņēmējiem jāizpilda nosacījumi, kas nodrošina energoefektivitātes 



 

6 
 

pieaugumu un ieguldījumus projektos, kuri būtiski samazina saņēmēja siltumnīcefekta 
gāzu emisijas. Shēmas, kas neatbilst šiem nosacījumiem, netiks grupveidā atbrīvotas, 
bet par tām var paziņot, lai tās novērtētu saskaņā ar PAKVE, kuras pašlaik tiek 
pārskatītas. Komisija īpaši vēlas saņemt komentārus par šo nosacījumu iekļaušanu 
ierosinātajos VGAR grozījumos. 

• Ieviest jaunu atbrīvojuma kategoriju atbalstam, kas izpaužas kā vides nodokļu vai 
maksājumu samazinājumi un kas ir vajadzīgs dažās resursietilpīgās nozarēs.  

• Nodrošināt papildu elastību, paredzot lielāku atbalsta intensitāti, jo īpaši gadījumos, 
kad atbalstu piešķir konkursa procedūrā.   

Atbalsts nolūkā veicināt elektroenerģijas ražošanu no atjaunojamajiem energoresursiem 

• Palielināt paziņošanas robežvērtības, vienlaikus ņemot vērā izmaksu samazināšanos 
nobriedušu tehnoloģiju gadījumā un to integrāciju tirgū. 

• Lai ņemtu vērā uzglabāšanas pieaugošo nozīmi atjaunojamo energoresursu enerģijas 
integrēšanā elektroenerģijas sistēmā un saskaņotu to ar PAKVE projektu, ir ierosināts 
paplašināt atbrīvojumus ieguldījumiem un darbības atbalstam atjaunojamo 
energoresursu enerģijas jomā, lai iekļautu uzglabāšanas projektus, kas ir tieši saistīti ar 
jaunām vai esošām atjaunīgās enerģijas ražošanas iekārtām.  

• Lai veicinātu ieguldījumus zaļajā ūdeņradī, ierosinātie grozījumi attieksies uz 
ieguldījumu atbalstu zaļā ūdeņraža projektiem. No paziņošanas prasības tiks atbrīvots 
arī darbības atbalsts mazas jaudas iekārtām zaļā ūdeņraža ražošanas veicināšanai.  

• Saskaņā ar pārstrādāto Atjaunojamo energoresursu direktīvu tiks ietverti noteikumi par 
darbības atbalstu atjaunīgās enerģijas kopienu projektiem, atbrīvojot no konkursa 
procedūras projektus, kuru uzstādītā jauda ir mazāka par 1 MW.  

Atbalsts centralizētās siltumapgādes un aukstumapgādes sistēmām un enerģētikas 
infrastruktūrai 

• Lai spēkā esošos noteikumus par atbalstu centralizētās siltumapgādes un 
aukstumapgādes sistēmām un energoinfrastruktūrai pielāgotu zaļā kursa mērķiem, 
ierosinātie VGAR grozījumi precizē spēkā esošos noteikumus un saskaņo tos ar zaļā 
kursa mērķiem, kā noteikts paziņojumam par zaļo kursu pievienotajā Ilgtspējīgas 
Eiropas investīciju plānā4. 

• Turklāt atbalstu ieguldījumiem centralizētās siltumapgādes sistēmās, kuru pamatā ir 
fosilais kurināmais, nevarēs uzskatīt par atbilstīgu saskaņā ar VGAR. Lai atbalstītu 
ieguldījumus centralizētajā siltumapgādē, kuras nodrošināšanai izmanto dabasgāzi, kā 
arī ieguldījumus sadales tīklu modernizācijā, tiek ieviesti īpaši aizsargpasākumi, 
piemēram, “atbilstība klimata mērķrādītājiem”, lai novērstu iesīksti un garantētu 
konkurenci saskaņā ar zaļā kursa mērķiem. 

                                                 
4  Komisijas paziņojums “Ilgtspējīgas Eiropas investīciju plāns: Eiropas zaļā kursa investīciju plāns”, 

COM/2020/21 final. 



 

7 
 

• Attiecībā uz ieguldījumiem enerģētikas infrastruktūrā ir atļauts atbalstīt enerģētikas 
infrastruktūru jauniem enerģijas avotiem, jo īpaši ūdeņraža infrastruktūru. Turklāt 
atbalsts ir atļauts arī ieguldījumiem, kas netiek veikti “atbalstāmajos apgabalos”. 
Visbeidzot, ir jāpielāgo atbalsts ieguldījumiem dabasgāzes energoinfrastruktūrā, lai 
ņemtu vērā zaļā kursa mērķus un nepieciešamo atbilstību klimata mērķrādītājiem. 


